شناسایی عوامل مؤثر بر آموزش الکترونیک به روش سنتز پژوهی بر گرفته از پایگاه های اطلاعاتی در بازه زمانی (۱۳۸۹ تا ۱۴۰۲ش) و (۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳م)

علی مظلومی^{۱*}، حسین مومنی مهمویی^۲

چکیده

مقدمه: آموزش الکترونیکی نوعی برنامه آموزشی است که از تأثیر فناوری ناشی می‌شود و برای تسهیل فرآیند یادگیری استفاده می‌شود. هدف آن استفاده از این فناوری آموزشی و تأثیرات آن بر فرآیند یادگیری است و پژوهش حاضر به دنبال عوامل اصلی مؤثر بر آموزش الکترونیکی است.

روش بررسی: روش این پژوهش به صورت کیفی و از نوع سنتز پژوهی است. جامعه آماری، شامل پژوهش‌های متعددی که در مقاله‌های داخلی و خارجی در بازه زمانی (۱۳۸۹-۱۴۰۲ش) (۲۰۱۰-۲۰۲۳م) انجام شده می‌باشد. جهت تحلیل یافته شده از الگوی ۶ مرحله‌ای سنتز پژوهی روبرتس استفاده شد و در بررسی اعتماد داده از چارچوب ارائه شده، از ۴ معیار؛ باورپذیری، انتقال‌پذیری، اطمینان‌پذیری و تأییدپذیری استفاده گردید.

اجرای پژوهش به منظور بازیابی اطلاعات، در این مرحله در جستجوی منابع مرتبط با نیاز اصلی این پژوهش که آموزش الکترونیک است می‌پردازیم؛ به همین خاطر ابتدا مقالات علمی معتبر را از طریق جستجوی واژه کلیدی، آموزش الکترونیک، از طریق تحقیقات انجام شده به صورت کمی یا کیفی برگرفته از پایگاه‌های اطلاعاتی منتخب، SID، پرتال جامع علوم انسانی، Normagas، Magiran، NCBI، Civilica، ELSEVIER، emerald insight، WILEY، می‌باشد.
این پژوهش‌ها در بازه زمانی (۱۳۸۹ تا ۱۴۰۲ ش) و (۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳ م) به تعداد ۱۶۲ مقاله به عنوان جامعه آماری شناسایی شده است؛ انتخاب این نوع مقالات به این دلیل بود که، مقالات علمی پژوهشی فرایند بررسی تخصصی را زیر نظر داوران متخصصی طی می‌کنند که، حاکی از اعتبار این مقالات است.
۳. گزینش، پالایش و سازماندهی مطالعات: این مرحله به دآوری درباره تعیین مطالعات مرتبط با نیازهای دانشی اختصاص

دارد؛ بنابراین نیازمند ملاک‌هایی برای گزینش و دسته بندی مطالعات هستیم. معیار اصلی ورود در این پژوهش شامل موارد ذیل می‌باشد:

۱. پژوهش‌های انجام شده در حوزه آموزش الکترونیک در بازه زمانی (۱۳۸۹ تا ۱۴۰۲ش) و (۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳م)
۲. پژوهش‌هایی که بررسی تخصصی را طی کرده‌اند و به صورت مقاله چاپ شده‌اند.
۳. پژوهش‌هایی که اطلاعات کافی را درباره اهداف پژوهش، گزارش کرده‌اند. با توجه به جستجوی مقدماتی، ۱۱۷ مطالعه در راستای ورود به این پژوهش یافته شد که تعدادی از این مطالعات برای ورود و تحلیل نهایی مناسب نبودند به همین جهت از این پژوهش خارج شده‌اند؛ که روند بررسی آن به این شرح می‌باشد
۱.

تعداد پژوهش های انتخاب شده جهت بررسی چکیده ۹۴ مورد

حذف مقالات نامرتب پس از بررسی چکیده ۲۱ مورد

تعداد پژوهش های انتخاب شده جهت بررسی متن کامل ۷۳ مورد

حذف مقالات نامرتب پس از بررسی متن کامل ۱۲ مورد

تعداد کل مقالات نهایی ۶۱ مورد

جدول شماره ۱: پژوهش های منتخب در حوزه آموزش الکترونیک در بازه زمانی (۱۳۸۹ تا ۱۴۰۱ ش) و (۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳ م)

ردیف نام پژوهشگران سال عنوان واژگان کلیدی
تحقیقات داخلی
۱ کهرامی و اناری نژاد ۱۴۰۲ آسیب شناسی شبکه شاد بر اساس میزان اثر بخشی عناصر برنامه درسی از دیدگاه معلمان دوره ابتدایی برنامه درسی ، دوره ابتدایی ، عناصر برنامه درسی ، آموزش مجازی ، شبکه شاد
۲ حسن نژاد رودی و نیاز آذری

، آموزش مجازی ، یادگیری الکترونیک ، فناوری نوین
۸ رحمانی خواجه لنگی و همکاران ۱۴۰۲ پسا برنامه ها و فرصت های جهانی شدن تعلیم و تربیت دوره پسا کرونا در دانشگاه فرهنگیان آموزش مجازی ، توسعه حرفه ای ، یادگیری سیار ، موبایل

جدول شماره ۱: پژوهش های منتخب در حوزه آموزش الکترونیک در بازه زمانی (۱۳۸۹ تا ۱۴۰۱ ش) و (۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳ م)

ردیف نام پژوهشگران سال عنوان واژگان کلیدی
تحقیقات داخلی
۹ بهرامی مهر و همکاران ۱۴۰۲ تبیین درونگرایی دانش آموزان بر اساس آموزش در بستر- های مجازی در پاندمی کرونا دانش آموزان ، آموزش مجازی ، درون گرایی

در یادگیری دانش آموزان یادگیری ، دانش آموزان ، آموزش مجازی
۲۵ سلطانی‌فر و همکاران ۱۴۰۱ چالش‌ها و فرصت‌های آموزش مجازی به کودکان از منظر ارتباطات آموزش مجازی ، ارتباطات ، آموزش و پرورش ، نرم افزار شاد ، بسترهای ارتباطی

جدول شماره ۱: پژوهش‌های منتخب در حوزه آموزش الکترونیک در بازه زمانی (۱۳۸۹ تا ۱۴۰۱ش) و (۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳م)

ردیف نام پژوهشگران سال عنوان واژگان کلیدی
------ --------------- ----- ------- --------------

تحقیقات داخلی
۲۶ قاسمی و کدخدا ۱۴۰۱ واکاوی تجارب زیسته معلمان دوره ابتدایی از علل افت تحصیلی دانش‌آموزان در آموزش مجازی دوران همه‌گیری کووید ۱۹
۲۷ حبیبی‌رضی‌آبادی و عبدی لورون ۱۴۰۱

نوین آموزشی با تاکید بر فناوری اطلاعات و ارتباطات در مدارس متوسطه
۴۰ یزدی و زندکریمی ۱۳۹۱ اهمیت محتوای یادگیری: مقایسه پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان رشته‌های تحصیلی مختلف با استفاده از آموزش از راه دور به روش لاینترپرو

جدول شماره ۱: پژوهش‌های منتخب در حوزه آموزش الکترونیک در بازه زمانی (۱۳۸۹ تا ۱۴۰۱ ش) و (۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳ م)

ردیف نام پژوهشگران سال عنوان واژگان کلیدی
تحقیقات داخلی
۴۱ کاتب ۱۳۹۱ تاثیر عناصر فیزیکی فضا در محیط‌های آموزش و یادگیری یادگیری ، آموزش مجازی ، فضای آموزشی ، عناصر فیزیکی
۴۲ نیرومند و بخت‌آوری ۱۳۹۱ جایگاه تکنولوژی‌های نوین ارتباطی (مدارس هوشمند) در آموزش و پرورش تکنولوژی ،

دانش آموزان ، حضور اجتماعی
۵۰ حمید ^{۱۰} و همکاران ۲۰۱۵ درک و نگرش دانش آموزان به مزایای استفاده از شبکه های اجتماعی آنلاین برای آموزش و یادگیری فناوری اجتماعی ، شبکه اجتماعی آنلاین ، بر هم کنش ، دانش آموزان ، فواید

جدول شماره ۱: پژوهش‌های منتخب در حوزه آموزش الکترونیک در بازه زمانی (۱۳۸۹ تا ۱۴۰۱ش) و (۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳م)

2. Meirovitz
3. Gelolineau
4. Dits
5. Pando
6. Hsi Lin
7. Beach
8. Fernandez Jimenez
9. Lim & Richardson
10. Hamid

ردیف نام پژوهشگران سال عنوان واژگان کلیدی
تحقیقات خارجی
۵۱ هرتونووا ^{۱۱} و همکاران ۲۰۱۵ عوامل مؤثر بر پذیرش آموزش الکترونیکی توسط معلمان در جمهوری چک آموزش

11 . Hertonová

12 . Heum Cho & Cho

13 . Foon Hew & Sum Cheung

14 . Kotana & Tretvak

15 . Roby

16 . O. Ouma

17 . Hrastinski & Stenbom

18 . Keller & J. Karau

19 . Bazargani

جدول شماره ۱: پژوهش‌های منتخب در حوزه آموزش الکترونیک در بازه زمانی (۱۳۸۹ تا ۱۴۰۱ش) و (۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳م)

ردیف نام پژوهشگران سال عنوان واژگان کلیدی
تحقیقات خارجی
۶۰ پچتر و مایر ۲۰۱۰ آنلاین یا حضوری؟ تجربیات و ترجیحات دانش‌آموزان در آموزش الکترونیکی آموزش و یادگیری الکترونیکی، یادگیری رو در رو
۶۱ پچتر و مایر ۲۰۱۰ انتظارات و تجربیات دانش‌آموزان از آموزش الکترونیکی، رابطه آنها با دستاوردهای یادگیری در رضایت از دوره آموزش و یادگیری الکترونیکی، آموزش آنلاین

*Improving performance in higher education: An investigation of perspective transformation in teacher professional development programs*. Dissertation Doctor of Philosophy, Syracuse University. 2008.

Identifying the Factors Affecting e-learning by Synthesis of Research from Databases of (1389 to 1402 SH) and (2010 to 2023 AD)

Mazlomi A(MSc)¹, Momeni Mahmoudie H(Phd)²

¹MSc, Educational Management Field, Faculty of Humanities, Department of Education Sciences, Islamic Azad University, Khorasan Razavi, Torbat -e -Heydariyeh, Iran

Its purpose is to use this educational technology and its effects on the learning process, and the present research seeks the main factors affecting electronic education.

Method: The method of this research is qualitative and synthesis research, the statistical population, numerous types of research that have been conducted in domestic and foreign articles in the period (1389-1402 SH) and (2010-2023 AD), and analyzed the 6-step model of Roberts' research synthesis was used and in the data reliability check from the provided framework, four criteria; believability, transferability, reliability, and confirmability were used.

Conclusion: In this study, we found that given that e-education is used in all sciences, this research is a suitable model for learners.

Keywords: Qualitative Study, Research synthesis, E-learning

This paper should be cited as:

Mazlomi A, Momeni Mahmoudie H. *Identifying the Factors Affecting e-learning by Synthesis of Research from Databases of (1389 to 1402 SH) and (2010 to 2023 AD)*. J Med Edu Dev 2024; 19(1): 730 – 749.

* **Corresponding Author: Tel: +989927095170, Email: alimazlom272@yahoo.com**